SAMUEL
Secretário

AR VALHO
ic  al  de Administração e Finanças

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000

www.sen-ana.sp.gov.br  e-mail infoeserrana.sp.gov.br  Telefone  (16) 3987-9244

LEI COMPLEMENTAR N° 551/2022

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PADRÃO E
VENCIMENTO SALARIAL DOS CARGOS DE
PROVIMENTO EFETIVO QUE ESPECIFICAM E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

FAZ SABER, que a  Camara  Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a

seguinte lei:

Art.  1°. Os cargos de provimento efetivo de Agente de Controle de

Endemias e Agente Comunitário de Saúde passam a vigorar com o padrão Salarial P-30,

cujos vencimentos iniciais são fixados em R$ 2.424,00 (dois mil, quatrocentos e vinte e

quatro reais).

Art.  2°. Os padrões salariais dos Profissionais da Educação passam a vigorar

com os valores fixados no Anexo I que integra a presente.

Art.  3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos e validade a 01 de maio de 2022.

Art.  40. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
12 de setembro de 2022.

)

LEONARDO  CARES  SATO CAPÍTELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
PUBLICADO 0  SITE  WWW.SERRANA.SP.GOV.BR  e D.O.M.

Prefeitura Municipal de Serrana

Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves, 176 — CEP 14.150-000 — Serrana — SP

www.serrana.sp.gov.br 	e-mail:  info@serrana.sp.gov.br

Telefone: (16) 3987-9244

Anexo I
Padrões de Referência Profissionais da Educação

Situação Atual

Situação Nova

Cargos Efetivos Referência Valores hora/aula Valores hora/aula

Denominação

MO1 R$ 18,32 R$ 19,23

M02 R$ 22,44 R$ 23,56

M03 R$ 23,22 R$ 24,38

M04 R$ 24,03 R$ 25,24

Professor de M05 R$ 24,88 R$ 26,12

Ensino Básico M06 R$ 25,73 R$ 27,02

M07 R$ 26,64 R$ 27,97

M08 R$ 27,58 R$ 28,96

M09 R$ 28,55 R$ 29,97

M10 R$ 29,54 R$ 31,02

M11 R$30,58 R$ 32,11

CP 01 R$ 	 4.785,36 R$ 5.024,63

CP 02 R$ 	 4.952,85 R$ 5.200,49

Coordenador CP 03 R$ 	 5.126,19 R$ 5.382,50

Pedagágico CP 04 R$ 	 5.305,63 R$ 5.570,91

CP 05 R$ 	 5.491,31 R$ 5.765,87

CP 06 R$ 	 5.683,50 R$ 5.967,68

Dl 01 R$ 	 6.158,48 R$ 6.466,40

Dl 02 R$ 	 6.372,21 R$ 6.690,82

Dl 03 R$ 	 6.595,23 R$ 6.924,99

Diretor de Ensino Dl 04 R$ 	 6.826,07 R$7.167,37

Infantil e Ensino Dl 05 R$ 	 7.064,97 R$ 7.418,22

Fundamental  DI  06 R$ 	 7.312,27 R$ 7.677,88

Dl 07 R$ 	 7.568,19 R$ 7.946,60

Dl 08 R$ 	 7.833,07 R$ 8.224,73

Dl 09 R$ 	 8.107,24 R$ 8.512,60

SE 01 R$ 	 6.766,90 R$ 7.105,25

SE 02 R$ 	 7.003,74 R$ 7.353,92

SE 03 RS 	 7.248,87 R$ 7.611,31

SE 04 R$ 	 7.502,58 R$ 7.877,71

Supervisor SE 05 R$ 	 7.765,18 R$ 8.153,44

Escolar SE 06 R$ 	 8.036,95 R$ 8.438,80

SE 07 R$ 	 8.318,27 R$ 8.734,18

SE 08 R$ 	 8.609,40 R$ 9.039,87

SE 09 R$ 	 8.910,71 R$ 9.356,25

SE 10 R$ 	 10.618,08 R$ 11.148,98

Prefeitura Municipal de Serrana

Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves, 176 — CEP 14.150-000 — Serrana — SP

www.serrana.sp.gov.br 	e-mail:  info@serrana.sp.gov.br

Telefone: (16) 3987-9244

Situação Atual

Situação Nova

cargos comissionados

Denominação

Referência Valores

coordenador pedagógio ED01 R$ 4.785,37 R$ 	5.024,64

vice diretor de ensino

infantil e fundamental  ED  02 R$ 4.936,50 R$ 	5.183,33

diretor de ensino infantil

e fundamental  ED  03 R$ 6.158,48 R$ 	6.466,40

supervisor escolar  ED  04 R$ 6.766,91 R$ 	7.105,25

	Page 1
	Page 2
	Page 3